
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 60   Del  23-06-2025 - Pag. 1 di 7 
 

 

 
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 

 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento  
 

ORIGINALE  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  N° 60   Del  23-06-2025 
 

Proposta N° 63 del 19-06-2025 
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - Art. 175 c. 4  
DLgs 267/2000 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventitre del mese di giugno alle ore 12:20 e seguenti, nella sala della sede 
istituzionale del Comune suddetto, in via Rosario ed in videoconferenza, prevista con deliberazione di G.M.  
38/2022,  convocata a cura del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sindaco,  
 
Partecipano all’adunanza, i Signori: 
 
Borsellino Santo Sindaco P 
Spezio Michele Vice Sindaco P 
Piro Pietro Assessore P 
Ballaro Giovanna Assessore P 
Marsala Gianluca Assessore A 
 
ne risultano presenti n.   4 di cui n 1 Ballarò Giovanna collegata in videoconferenza  e assenti n.   1. 
 
Sempre ai sensi e per gli effetti dell’articolo 97, comma 4 Lettera A, D.Lgs n. 18/2020 n. 267, secondo le normative 
vigenti, partecipa all’adunanza, il Segretario Comunale  Domenico Catuara incaricato della redazione del 
presente processo verbale.  
 
Il presidente riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la giunta a deliberare 
in ordine all’argomento indicato in oggetto. 
 
 

  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 60   Del  23-06-2025 - Pag. 2 di 7 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;  
 
 Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 

Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;  
 
 Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:  
 
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - Art. 175 c. 4  DLgs 267/2000 
 
 Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;  
 
 Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti; 
 
 Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,  
 
 

DELIBERA  
 

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le 
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,  
 
Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge,  
 

 
DELIBERA  

 
 
di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 
 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 60   Del  23-06-2025 - Pag. 3 di 7 
 

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE 
 

N. 63     DEL 19-06-2025 
 

Proponente : Bono Calogero Filippo  
 

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - Art. 
175 c. 4  DLgs 267/2000 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICA E FINANZIARIA  

PREMESSO 

 Che il Bilancio di previsione 2025/2027 è stato approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n. 13 del 25/05/2025. 

 Che con delibera della Giunta Municipale n. 50 del 28/05/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027; 

 Vista la richiesta della Responsabile dell’Ufficio Tecnico il quale richiede la variazione 
bilancio urgente ed istituire sia in entrata che uscita un nuovo capitolo  a seguito del 
finanziamento L.R n.8 maggio 2018 art.10,commi 3 e 4-Interventi di manutenzione 
straordinaria, aventi carattere d’urgenza, negli istituti scolastici pubblici .Importo finanziato 
€.39.795.00 ed avvenuto anticipo pari 80% di €. 31.423,66 

 Che variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine. 

 Verificata pertanto, la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio 2025/2027, 
esercizio 2025 sia nella parte prima alle entrate che nella parte seconda relativa alle spese ai 
sensi dell’art. 175 del DLgs 267/2000 

 Accertata la permanenza degli equilibri di bilancio; 
 Visto il vigente regolamento di Contabilità; 
 Visto il vigente O.R.EE.LL. 

PROPONE 

 Per le motivazioni espresse in premessa, di apportare in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 c. 4 
del DLgs 267/2000 le variazioni al bilancio di previsione 2025/2027, esercizio finanziario 
2025 come da allegato A per l’importo complessivo in entrata e in uscita di € 39.795,00  

 Di assegnare le risorse ai responsabili di area come indicato nell’allegato e quindi a valere 
anche come variazione del PEG esercizio 2025  

 Di dare atto che la predetta variazione garantisce il pareggio generale e rispetta gli equilibri 
finanziari di cui all’articolo 162, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 Di dichiarare la presente deliberazione di immediata esecuzione ai sensi dell’articolo    134, 
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 60   Del  23-06-2025 - Pag. 4 di 7 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Bono Calogero Filippo 

 

  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 60   Del  23-06-2025 - Pag. 5 di 7 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato 
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL) 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA SERVIZI FINANZIARI 
CONTABILI E TRIBUTARI   

 

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime 
parere Favorevole  

Cattolica Eraclea, 19-06-2025 

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA 

                                                      Calogero Filippo Bono 

________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE 

 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, 
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3/12/1991 N° 44 e 
degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 
s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

In ordine alla regolarità contabile parere: Favorevole 

Cattolica Eraclea, 19-06-2025 

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                      Calogero Filippo Bono (*) 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 60   Del  23-06-2025 - Pag. 6 di 7 
 

 

 

  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 60   Del  23-06-2025 - Pag. 7 di 7 
 

Letto, approvato e sottoscritto:  

IL Sindaco     
 Dott. Santo Borsellino (*)     

L’ASSESSORE ANZIANO 
Pietro Piro (*) 

 IL Segretario Comunale 
Domenico Catuara(*) 

 

=========================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)  

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, 
CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è stata affissa dal            al            per  giorni consecutivi, all'Albo Pretorio 
on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69 nel sito 
istituzionale del Comune.  
 
Dalla Residenza Municipale lì            
 
Il Responsabile della Pubblicazione              Il Segretario Comunale 
                                                                 Domenico Catuara (*)        
 

=========================================================================== 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,  

 

ATTESTA  

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo 
pretorio on line per  giorni consecutivi dal           , come previsto dall'art. 11 della predetta legge:  

è divenuta esecutiva il giorno 23-06-2025  

Avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante.  
 
 

Dalla residenza municipale            
 

                                                                           Il Segretario Comunale  
                                                             Domenico Catuara (*) 

 

 

(*) Documento  prodotto  in  originale  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  “Codice 
dell’Amministrazione Digitale” e norme ad esso connesse.                                                                               


